МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН»

Приказ

от  22.11.2011 года

                                       № 179-а

О внесении  изменений и дополнений

в Положение об отраслевой системе оплаты труда                                                                работников муниципальных образовательных

учреждений, рабочих и служащих общеотраслевых

профессий в сфере образования муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской

области и Приложения  1 и  2 к нему

На основании решения Совета депутатов муниципального образования «Кузоватовский район» от 22.11.2011г. № 24/73 «О внесении  изменений и дополнений в Положение об отраслевой системе оплаты труда                                                                работников муниципальных образовательных учреждений, рабочих и служащих общеотраслевых профессий в сфере образования муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области и Приложения  1 и  2 к нему,  утверждённые решением Совета депутатов муниципального образования «Кузоватовский район» от  20.11.2008 г. №36/107(с изм.) приказываю:

1. Руководителям образовательных учреждений МО «Кузоватовский район»

внести в Положение об отраслевой системе оплаты труда работников муниципального образовательного учреждения (далее — Положение) следующие  изменения и дополнения:

1.1. Абзац второй пункта 1.2. раздел 1 изложить в новой редакции следующего содержания:

«оклад (должностной оклад), ставка заработной платы за норму часов педагогической работы (далее – ставка заработной платы);»

1.2. В пункте 1.4. раздела 1 Положения слова «по соответствующим квалификационным группам» заменить словами «по профессиональным квалификационным группам»;

1.3. Пункт 1.4. раздела 1 Положения дополнить абзацами следующего содержания:

«Отнесение рабочих и служащих к квалификационному уровню соответствующей профессиональной квалификационной группы производится по результатам аттестации (тарификации).

Лица, кроме медицинских работников, не имеющие специальной подготовки или стажа работы, установленных в требованиях к квалификации, но обладающие достаточным практическим опытом и выполняющие качественно и в полном объёме возложенные на них должностные обязанности, по рекомендации аттестационной комиссии в порядке исключения могут быть назначены на соответствующие должности.

Им могут быть установлены оклады (должностные оклады) как и лицам, имеющим специальную подготовку и стаж работы.

Условия достаточности практического опыта, а также критерии, позволяющие определить качество и полноту выполнения должностных обязанностей, устанавливаются в положении о порядке проведения аттестации, применяемом в учреждении.»;

1.4. В абзаце пятом пункта 1.8. раздела 1 Положения слова «выплачиваются оклады (должностные оклады)» заменить словами «выплачивается ставка заработной платы»;

1.5. Заголовок раздела 2 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«2. Порядок определения оклада (должностного оклада), ставки заработной платы руководящих и педагогических работников учреждений»;

1.6. Пункт 2.1. раздела 2 изложить в новой редакции следующего содержания:

«2.1. Оклад (должностной оклад), ставка заработной платы работников  учреждений (далее – оклад (должностной оклад) определяется в соответствии с базовым окладом (базовым должностным окладом), базовой ставкой заработной платы, установленными по профессиональной квалификационной группе с учётом повышающих коэффициентов по сложности выполняемой работы, уровню образования, стажу работы, уровню квалификационной подготовки, наличию почётного звания и учёной степени.»;

1.7. В абзаце четвёртом пункта 2.3. раздела 2 Положения слова «а также должности руководителей» исключить;

1.8. В пункте 2.5. раздела 2 Положения слова «в зависимости от должности (профессии), специальности» заменить словами «по следующим должностям (профессиям) и специальностям»;

1.9. Пункт 2.7. раздела 2 Положения дополнить абзацем следующего
содержания:

«С 01 января 2011 года коэффициент, учитывающий уровень квалификационной подготовки (К4), руководителям (директорам, начальникам, заведующим) заместителям руководителя, руководителям структурных подразделений устанавливается по итогам аттестации на соответствие занимаемой должности.»;

1.10. В абзаце первом пункта 2.8. раздела 2 Положения слово «устанавливаются» заменить словом «определяются»;

1.11. Абзац второй пункта 2.8. раздела 2 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«установленной продолжительности рабочего времени (нормы часов  педагогической работы за ставку заработной платы);»;

1.12. В абзаце третьем пункта 2.9. раздела 2 Положения слова «тарифной ставки (оклада)» заменить словами «оклада (должностного оклада)»;

1.13. В пункте 2.10. раздела 2 Положения слова «с приказом Министерства образования Российской Федерации от 26.06.2000 № 1908 «Об утверждении Положения о порядке аттестации педагогических и руководящих работников государственных и муниципальных образовательных учреждений» заменить словами «с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.03.2010 № 209 «О порядке аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений»;

1.14. В пункте 3.3. раздела 3 Положения  слова «до 24» исключить;

1.15. В пункте 3.5. раздела 3 Положения  слова «сверх базового оклада (базового должностного оклада)» заменить словами «сверх оклада (должностного оклада)»;

1.16. Пункт 4.2. раздела 4 Положения  дополнить абзацем следующего содержания:

           «надбавки за качественные показатели.»;

1.17.  Пункт 4.4. раздела 4 Положения дополнить абзацем следующего
содержания:

«Решение об установлении персональной надбавки принимается руководителем учреждения в отношении конкретного работника.»;

1.18. Пункт 4.8. раздела 4 Положения дополнить абзацами следующего содержания:

«Надбавки за качественные показатели выполняемых работ устанавливаются работникам учреждений по результатам труда за определенный период времени. Основным критерием, влияющим на размер выплат за качество выполняемых работ, является достижение плановых показателей деятельности учреждений.

Конкретные значения показателей эффективности деятельности учреждений ежегодно утверждаются учредителем, порядок и условия осуществления выплат за качественные показатели определяются локальным актом учреждения.»;

1.19. Абзац первый пункта 5.6. раздела 5 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«5.6.Размер выплат стимулирующего характера (надбавки за качественные показатели, за напряжённость, интенсивность труда, премиальные выплаты за результаты работы) руководителю учреждения в пределах фонда оплаты труда, сформированного за счёт средств областного бюджета Ульяновской области, не может превышать среднего размера выплат стимулирующего характера работникам учреждения более чем в два раза.»;

1.20. Абзац второй пункта 7.5. раздела 7 Положения  изложить в новой редакции следующего содержания:

«При этом объём средств на выплаты стимулирующего характера формируется в размере не более 50 процентов от фонда оплаты труда учреждений.»;

1.21.  В Приложении 1 к Положению изложить в новой редакции следующего содержания:

«Размеры базовых окладов (базовых должностных окладов), базовой ставки заработной платы по должностям работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области

Размеры базовых окладов (базовых должностных окладов), базовой ставки заработной платы (далее - базовый оклад (базовый должностной оклад) устанавливаются по должностям работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Кузоватовский район» (далее - учреждения) по соответствующим профессиональным квалификационным группам пропорционально норме рабочего времени, норме часов за ставку заработной платы или норме труда (трудовых обязанностей).

1. Первая профессиональная квалификационная группа, базовый оклад- 3880 рублей.

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесённые к квалификационным уровням, и повышающие коэффициенты

	1 квалификационный уровень
	Помощник воспитателя.

Повышающий коэффициент К1 = 0

Вожатый.

Повышающий коэффициент К1 =0,21

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесённые к квалификационным уровням, и повышающие коэффициенты

	1 квалификационный уровень
	-

	2 квалификационный уровень
	-

2. Вторая профессиональная квалификационная группа, базовый оклад– 4697 рублей.

Профессиональная квалификационная группа

«Должности педагогических работников»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесённые к квалификационным уровням, и повышающие коэффициенты

	1
	2

	1 квалификационный уровень
	Музыкальный руководитель, старший вожатый.

Повышающий коэффициент К1 = 0,06

	2 квалификационный уровень
	Педагог дополнительного образования, педагог-организатор, социальный педагог, тренер-преподаватель.

Повышающий коэффициент К1 = 0,06

	3 квалификационный уровень
	Воспитатель, педагог-психолог, старший тренер-преподаватель.

Повышающий коэффициент К1 = 0,06

Методист, старший педагог дополнительного образования.

Повышающий коэффициент К1 = 0,11

	4 квалификационный уровень
	Преподаватель, старший воспитатель, учитель. Повышающий коэффициент К1 = 0,06

Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности, руководитель физического воспитания, старший методист, учитель-дефектолог, учитель-логопед (логопед).

Повышающий коэффициент К1 = 0,11

3. Третья профессиональная квалификационная группа, базовый оклад – 5448 рублей.

Профессиональная квалификационная группа

 «Должности руководителей структурных подразделений»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесённые к квалификационным уровням, и повышающие коэффициенты

	1
	2

	1 квалификационный уровень
	Заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором,  учебной (учебно-производственной) мастерской и другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей.

Повышающий коэффициент по группе оплаты труда руководителей:

I группа К1 = 0,15

II группа К1 = 0,10

III группа К1 = 0

	2 квалификационный уровень
	Заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, реализующим общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей; начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий): кабинета, лаборатории, отдела, отделения, сектора, учебно-консультационного пункта, учебной (учебно-производственной) мастерской Повышающий коэффициент по группе оплаты труда руководителей структурных подразделений:

I группа К1 = 0,25

II группа К1 = 0,20

III группа К1 = 0,15

IV группа К1 = 0,10

	3 квалификационный уровень
	-

Повышающий коэффициент (К1) может увеличиваться:

руководителям и педагогическим работникам учреждений, имеющим учёную степень кандидата наук по профилю учреждения или педагогической деятельности (преподаваемых дисциплин), почётные звания «Народный учитель», «Заслуженный учитель», «Заслуженный преподаватель СССР», «Заслуженный преподаватель Российской Федерации» и союзных республик, входивших в состав СССР, на 0,05;

руководящим работникам учреждений, имеющим почётные звания: «Заслуженный мастер профтехобразования», «Заслуженный работник физической культуры», «Заслуженный работник культуры», «Заслуженный врач», «Заслуженный юрист» и другие почётные звания СССР, Российской Федерации и союзных республик, входивших в состав СССР, установленные для работников различных отраслей, начинающиеся со слов «Народный», «Заслуженный», при условии соответствия почётного звания профилю учреждения, а педагогических работников учреждений - при соответствии почётного звания профилю педагогической деятельности или преподаваемых дисциплин; работникам учреждений дополнительного образования детей спортивной направленности, имеющим звания «Заслуженный мастер спорта», «Заслуженный тренер», «Мастер спорта международного класса», «Гроссмейстер России», «Заслуженный работник физической культуры и спорта Российской Федерации», на 0,05;

работникам учреждений, имеющим учёную степень доктора наук по профилю учреждения или педагогической деятельности (преподаваемых дисциплин), на 0,10.»;

1.22. В Приложении 2 к Положению:

1.24.1. В пункте 4.1. число  «3200» заменить числом «3408»;

1.24.2. В пункте 4.2. число «3890» заменить числом «4143»;

1.24.3. В пункте 4.3. число «4473» заменить числом «4764»;

1.24.4. В пункте 4.4. число «5115» заменить числом «5448».

2. Действие пункта 1.9. настоящего решения распространяются на правоотношения, возникшие с 01 января 2011 года.

3. Действия пунктов «1.1.», «1.2.», «1.3.», «1.4.», «1.5.», «1.6.», «1.7.»,  «1.8.»,  «1.10.», «1.11.», «1.12», «1.13.», «1.14», «1.15.», «1.16.», «1.17.», «1.18.», «1.19.», «1.20.», «1.21.» настоящего решения распространяются на правоотношения, возникшие с 01 июня 2011 года.

4. Действия пункта «1.22.» настоящего решения распространяются на правоотношения, возникшие с 01 октября 2011 года.

5. Главному бухгалтеру И.В.Харитоновой производить оплату труда работников согласно изменения в Положения образовательных учреждений.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела контроля и качества образования Н.Н. Шмаркову.

Начальник

МУ «Управление образования»                                                          С.Ф.Иваши